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Abstrakt

Název: Změny držení těla, flexibility, síly stisku ruky a rovnováhy u dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami po absolvování 5denního příměstského
tábora

Cíl: Hlavním cílem bylo zjistit vývoj vybraných pohybových schopností a držení těla

u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, které se účastnily inkluzivního

týdenního sportovního příměstského tábora.

Metody: Jedná se o smíšený výzkum s převahou kvalitativních metod. Využívá

opakované měření (pretest-posttest). Hodnocení dětí je pojato jak skupinově

(průměr a SD), tak jako kazuistiky jednotlivých dětí. Celkem bylo hodnoceno 10

dětí (3 chlapci, 7 dívek) ve věku od 7 do 14 let s různým typem speciálních

vzdělávacích potřeb (SVP). K hodnocení pohybových schopností a držení těla

byly využity: Mathiasův test, Thomayerova zkouška, měření síly stisku ruky

digitálním dynamometrem (handgrip), zkouška rotace ramene a stoj na jedné

noze.

Výsledky: Z výsledků měření vyplývá, že v každém z vybraných testů došlo ke zlepšení

motorických kompetencí alespoň u jednoho dítěte. Dále došlo u všech měřených

dětí ke zlepšení alespoň v jednom z měřených parametrů. Z názorů rodičů

vyplývá, že všechny děti, které se účastnily tábora, byly po táboře v lepší fyzické

kondici než před táborem. Výsledky je však třeba brát s rezervou kvůli velké

variabilitě hodnot a nízkému počtu probandů.

Klíčová slova: handicap, pohybové schopnosti, motorické kompetence, sport
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Abstract

Title: Changes in posture, flexibility, handgrip and balance in children with

special Leeds after 5days suburban camp

Objectives: The main objective is to determine the development of selected parameters in

physical skills and posture in children with special needs who attended a week

lasting inclusive suburban camp.

Methods: This is a mixed research with a predominance of qualitative methods. It uses

repeated measurements (pretest-posttest). The evaluation of children is

conceived as a group (mean and SD) as well as case reports of individual

children. A total of 10 children (3 boys, 7 girls) aged 7 to 14 years with different

types of special educational needs were evaluated. Mathias test, Thomayer test,

handgrip measurement, shoulder rotation test and standing on one leg were used

to evaluate movement abilities and posture.

Results: The results of the measurements show that in each of the selected tests at least

one child improved motor skills. Furthermore, all measured children improved in

at least one of the measured parameters. Parents' opinions show that all the

children who participated in the camp were in a better physical condition after

the camp than beforethe camp. However, the results should be presented with

caution because of high data variability and low number of subjects.

Keywords: handicap, motor skills, motor competence, sport
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1 ÚVOD

V dnešní době je pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) k dispozici relativně

velký počet aktivit jak pohybových, tak například kreativních. Oproti minulosti je to velký

pokrok. Dříve byl k jakékoliv jinakosti jedince zaujímán spíše odmítavý postoj, zatímco

současnost se vyznačuje snahami o začlenění jedince do společnosti formou inkluze a integrace.

Ve školách mají děti s handicapem možnost chodit do tříd se zdravými dětmi a usiluje se o

jejich všestranné zapojení nejen při vyučování teoretických předmětů. V praktických

předmětech, jako je např. tělesná výchova, však musí být výuka žákovi se specifickými

potřebami vhodně přizpůsobena. Bohužel ne na každé škole jsou vhodné podmínky a také

dostatečná edukace učitelů, aby inkluzivní a integrační proces mohl proběhnout správně.

V letním období jsou velmi oblíbené volnočasové aktivity s určitým pohybovým režimem, jako

jsou např. příměstské tábory. Ty jsou vyhledávány z mnoha důvodů. Dítě je nezralé a nezvládlo

by dlouhé odloučení od rodičů, dalším důvodem můžou být obavy rodičů svěřit své dítě do péče

cizí osoby. V dnešní době je nabídka příměstských táborů široká, bohužel pro děti se

specifickými vzdělávacími potřebami je značně omezená. Existuje řada důvodů, proč takovéto

dítě není na standardní příměstský tábor přijato. Mohou to být obavy, že dítě bude zdržovat

ostatní, že by si s ním instruktoři nevěděli rady, nebo dokonce že si rodič zdravého jedince

nepřeje, aby se jeho dítě stýkalo s handicapovaným. Dítě někdy může být přijato jen pod

podmínkou, že bude mít svého asistenta. Toho si ale rodiče handicapovaného dítěte musí hradit

sami (Daďová, Pavlová, 2018). Proto jsou v rámci projektu Pohyb pro inkluzi na UK FTVS

pořádány již druhým rokem sportovní příměstské tábory, kde se setkávají jak handicapované,

tak zdravé děti a můžeme zde vidět prolnutí dvou odlišných světů.

Cílem této práce je sledovat změny pohybových schopností a dovedností během tohoto

příměstského tábora a vyhodnotit, zda se děti ve sledovaných parametrech zlepšily.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdraví a pohybová aktivita

Zdraví označuje stav naprosté tělesné, duševní a sociální pohody (WHO, 2003). Pohybová

aktivita v širším slova smyslu znamená jakoukoli lidskou činnost, a to uvědomělou či

neuvědomělou (Křivohlavý,2003). Pravidelné cvičení je vhodným prostředkem pro udržení

celkového zdraví a zlepšení kvality života. Je dokázáno, že pohyb nepřináší jen fyzickou

zdatnost, ale dochází i zlepšuje psychiku (Freedson, 1991). Máme proto dobrý pocit z dobře

odvedené a užitečné práce. A je zapotřebí tento stav posilovat, rozvíjet a učit jej i děti. V dnešní

přetechnizované době je potřeba dětem nabídnout něco, co je zaujme, co je bude rozvíjet, co se

budou učit, a to rozmanitými a hravými formami. A stejně je třeba pojímat sport pro děti, tedy

i pro děti handicapované.

2.2 Benefity pohybové aktivity

Pohybové aktivity mají nespočet pozitivních vlivů. Americká národní zpráva o pohybové

aktivitě a zdraví z roku 1996 je shrnuje takto: Vyšší úroveň pravidelné pohybové aktivity

snižuje riziko úmrtí na kardiovaskulární onemocnění, zamezuje nástupu vysokého tlaku,

snižuje riziko vzniku diabetu II. typu. Pravidelná pohybová aktivita je nezbytná pro udržení

normální svalové síly, kvalitní struktury kostí a tkáně v mladé dospělosti, pohybová aktivita

příznivě ovlivňuje metabolismus tuků a také redukuje příznaky depresí a úzkosti a zlepšuje

náladu (Ješina, Hamřík a kol., 2011).

U dětí mají pohybové aktivity prokazatelně kladný vliv na kardiovaskulární systém a svalovou

zdatnost. Dochází ke zvýšení hustoty a odolnosti tkáně, i ke zvýšení aktivní tělesné hmoty

(Stackeová, 2009).

2.3 Pohybové aktivity pro osoby se speciálními potřebami

Speciální potřeby se týkají jedinců, kterým je poskytována specifická podpora, ať už se jedná

o děti s tělesným postižením, senzorickým postižením, mentálním postižením nebo zdravotním

či sociálním znevýhodněním. Vždy je potřeba si uvědomit, že specifika jednotlivých skupin

vyžadují různé modifikované přístupy k jejich zapojení do pohybových aktivit. Bohužel jsou

jedinci kvůli svému handicapu často ohroženi sociální exkluzí a sociálně patologickými jevy.
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Pohybové aktivity mohou mít významnou roli při společenském začlenění nebo jejich

osobnostně-sociálním formování (Bartoňová a Ješina, 2011). Díky pravidelnému pohybu

mohou osoby se zdravotním znevýhodněním a zdravotním postižením předcházet dalším

zdravotním komplikacím, pravidelný pohyb může také představovat celkovou prevenci dalších

onemocnění (Ješina a Hamřík 2011, Kolisko 2002).

Pozitivní vliv pohybových aktivit u osob se SVP můžeme rozdělit takto:

a) v oblasti fyzické–jedná se o rozvoj motorických schopností uplatnitelných v běžném

životě, dochází také ke zvýšení kvality i kvantity pohybových vzorců.

b) v oblasti psychické a sociální–pohybové aktivity pomáhají rozvíjet sebevědomí,

sociální dovednost, podporují vzorce pro rozvíjení empatie, vnímání svého okolí,

pomáhají rozvíjet kognitivní schopnosti a komunikační schopnosti a dovednosti

(Válková, 2000).

Pohybové aktivity jsou vhodným prostředkem pro účast na společenském životě a působí na


[…]


jednalo o pilotní studii. Z naměřených dat vyplývá, že sportovní příměstský tábor pro děti se

SVP může mít pozitivní vliv na uvedené parametry, nicméně u každého dítěte s velmi

odlišnými SVP se zlepšení týkala jiných oblastí a domnívám se, že určitou roli mohla hrát i

únava na konci týdne, což přispělo k ne zcela prokazatelnému zlepšení, resp. zkreslení dat.

Na dětech však byl vidět efekt psychologický a sociální. Navíc ze zpětné vazby od rodičů lze

usuzovat na pozitivní změny jak v oblasti motoriky, tak v oblasti socializace a komunikace.

Vzhledem k malé skupině a omezenému času nelze data považovat za zobecnitelná.

Důležité však je, že se podařilo probudit v dětech zájem o sport a že rodiče mohli získat

informaci, jak své dítě podpořit (a že je na některé aktivity i přes svůj handicap

šikovné). Úspěšnost tábora a celého projektu Pohyb pro inkluzi potvrzuje i stále se zvyšující

zájem o jeho aktivity.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož
jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění
pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování
(zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č.
96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vaší dcery/syna ve výzkumném projektu v rámci
bakalářské práce na UK FTVS s názvem: Vliv příměstského tábora na změny motorických kompetencí u
dětí se speciálními vzdělávacímipotřebami, prováděné na příměstském táboře UK FTVS, 162 52 Praha 6, José
Martího 269/31, Praha 6.

Cílem projektu je sledovat vliv aktivit prováděné na příměstském táboře pro děti se speciálními vzdělávacími
potřebami.
Používat budu Emoční dotazník DEMOR, který hodnotí vztah dítěte k pohybové aktivitě, kdy děti budou před
táborem a po táboru vyplňovat tento dotazník. Dále budu provádět hodnocení pohybového systému z pohledu
zdravotní TV (pohyblivost páteře /Thomayerova zkouška/, posturální stereotyp /hodnocení držení těla dle
Tomase a Mayera/). Také budu měřit úroveň pohybové aktivity (krokoměr) a intenzity zátěže (sporttester).
Neinvazivní metoda.Pohybová aktivita dětí je součástí náplně tábora.
Sledování budu provádět jeden týden, kdy bude probíhat příměstský dětský tábor. První a poslední den děti
vyplní emoční dotazník DEMOR. Ve stejném opakování (první a poslední den) budu provádět hodnocení
pohybového systému z pohledu zdravotní TV – pohyblivost páteře (Thomayerova zkouška), posturální
stereotypy tomayerovu zkoušku, hodnotit posturální stereotypy (držení těla dle Tomase a Mayera)a v průběhu
celého týdne budu měřit intenzitu zátěže pomocí sportestru a úroveň pohybové aktivity (krokoměrem). Rizika
prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci
tohoto typu výzkumu.
Cíle práce je prokázání přínosu příměstského tábora – ve smyslu zlepšení pohybové aktivity a prokázaní tohoto
zlepšení testy
Bude se jednat o observační studii. Děti budou provádět cvičení (testy) v rámci táborového programu, které budu
pozorovat + vyhodnocovat dotazníky
Účast vašeho dítěte v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.
Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v bakalářské práci,
případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při
další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána.
Během výzkumu budou pořizovány fotografie a videozáznamy. Anonymizace osob na fotografiích bude
provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince.
Neanonymizované fotografie budou po ukončení výzkumu smazány.
V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Klára Jůzková Podpis: .............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení.................................Podpis:……………………………

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím se svojí účastí ve
výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní
informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a
srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu
nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně
informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................
Jméno a příjmení účastníka ................................................Podpis: ....................................
Jméno a příjmení zákonného zástupce.................................
Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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