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1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi
dobře vyhovující nevyhovující

logická stavba práce (soulad
názvu, cílů, teorie, metod a
výsledků)

x

originalita a aktuálnost tématu x

teoretické znalosti ve vztahu ke
sledovanému tématu x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod v
praktické části x

vstupní údaje v praktické části a
jejich zpracování x

hloubka provedené analýzy v
diskuzi (interpretace výsledků v
kontextu současných výzkumů)

x

úprava práce (text, grafy,
tabulky) x

jazyková úroveň x

Obsah a hodnocení práce:
Vzhledem k vysoké aktualitě tématu podpory začlenění dětí se specifickými potřebami do
organizované pohybové je chvályhodné, že si autorka toto téma zvolila a pokusila se ho
zpracovat z neobvyklého pohledu. Na práci je nutno ocenit, že se autorka na organizaci
letních akcí pro děti se specifickými potřebami aktivně podílí. V práci jsou nicméně
nedostatky.
Povinné úvodní strany: již zde jsou první překlepy a drobná formální pochybení, další se
nacházejí dále v práci

- bakalářskou)
- chyby v mezerách kolem interpunkčních znamének (Křivohlavý,2003) a velká

nejednotnost v citacích (někdy s čárkou, jindy bez čárek (Kolísko 2002), (Válková,
2000). Jindy ve zcela specifických formách (Valenta and Muller,2003)

Chybí seznam zkratek. Není na začátku práce, ani v přílohách. Přitom zkratek autorka
využívá velké množství (SD, SVP, DMO, MP, MKN, WHO, IQ, TEACCH…) a ne všechny
jsou při prvním výskytu vysvětleny.
Abstrakt je přehledný a řádně strukturovaný. ​Úvod nabízí odpovídající uvedení do tématu
práce.
Teoretická část práce je přehledně uspořádaná, postrádám v ní však hlubší rozpracování
teoretických východisek k tématu. Vzhledem k názvu “Změny držení těla, flexibility, síly
stisku ruky a rovnováhy u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami po absolvování
5denního příměstského tábora” bych očekávala konkrétně:
a) nějaké členění testovaných ukazatelů motoriky (síla, rovnováha, flexibilita, klidová
postura) a vysvětlení jejich fyziologického vývoje i odchylek od něj. Vysokoškolská práce o
ovlivnění motorických funkcí intervencí by měla nabízet odbornější pojednání o motorických
funkcích.
b) modifikace pohybových programů pro osoby se specifickými potřebami. To, že programy
je možné modifikovat i pro děti se SVP je - předpokládám - hlavní myšlenkou práce. Přesto
toto téma není rozpracované na žádoucí odborné úrovni. Je uvedeno, že pohybová aktivita
aplikovaná pro osoby se SVP je důležitá a roli hraje stát i rodina, ale opominuty byly zcela
zásadní informace: důvody, principy, metody, bariéry, historie, organizace... Tato témata jsou
i z hlediska oboru studia autorky práce naprosto elementární a měla jim být věnována větší
pozornost.
Zahraniční literatura bohužel prakticky nebyla použita.

- S. 14. Kapitola “Legislativa příměstského tábora” uvádí, že “legislativní ukotvení je
důležité”, nicméně odkazy na žádné konkrétní legislativní normy zde nejsou.
Informace jsou obecné a mnohdy vytržené z kontextu: “Má zajistit, aby osoby se
zdravotním znevýhodněním měly přístup na sportoviště...” - Co je podmětem? Je
míněno “legislativní ukotvení” zmíněné o odstavec dříve?

- S. 22 - 90% - znak % nahrazuje samostatné slovo, proto má být psán po mezeře.
- S. 23 - DMO - podle WHO hovoříme již o “Mozkové obrně”. Název Dětská mozková

obrna a zkratka DMO jsou sice ještě používány a ve starších pracích se nacházejí, ale
v tištěném textu již dbáme na to, abychom se jich vyvarovali. U mentálního postižení
se odkazujete na klasifikaci WHO (MKN), odkaz měl být i u MO -
https://www.uzis.cz/cz/mkn/G80-G83.html

Metodika výzkumu je přehledně uvedená. Cíle, úkoly i výzkumné otázky jsou řádně
formulovány.

- S. 30 - opět chyby v mezerách a znaménkách (stejně jako jinde v práci). Např. 90०s
trupem, dojde-ke, -poklesávání ramen…

- S. 31 - ​“Testovaný sedí na židli vzpřímeně a po dobu 6 s drží handgrip zmáčknutý
.Děti měly za úkol co nejsilněji zmáčknout.” Nemačká se “handgrip”, ale dynamometr
neboli “handgrip tester”.

Výsledky ​jsou zpracovány v jednoduchých přehledných tabulkách. Do budoucna bych
doporučila zvážit též použití grafů, např. pro vymezení věkových kategorií dětí, typu postižení
u sledovaného souboru aj.
Kasuistiky dětí mají podobu krátkých popisů, které přibližují diagnózy a specifické potřeby
jednotlivých dětí. Z neznámého důvodu jsou čísla probandů uvedena v pořadí: 9, 10, 8 - 1.
Ze stylistického hlediska je rušivé, že ve větách je někdy skrytý podmět “dítě”, jindy
“chlapec/holčička”
S. 40: (D6) ​“...bylo potřeba, aby bylo bez vozíku… Stál a v rámci hry sumo bojoval se svým
kamarádem.”
(D4) ​“Bylo tedy zapotřebí jí vše důsledně vysvětlit a ujistit se, že rozumělo. Pokud jsme něco
vysvětlovali, bylo důležité pečlivě artikulovat, aby nám rozuměla.” ​(opakují se slova).

https://www.uzis.cz/cz/mkn/G80-G83.html

Diskuze ​nabízí odpovědi na výzkumné otázky.
Úvodní větu ​“Vzhledem k horkému počasí si myslím, že jsme si všichni moc užívali vodní
hrátky v areálu”​ nepovažuji za vhodnou do závěrečné vysokoškolské práce.
Někdy lze najít pochybení v logice odpovědí:
S. 45: Nejvíce se u dětí zlepšila síla stisku ruky, ale test byl pro ně obtížný. “Nicméně důvodů
k zlepšení síly ruky může být více.” (Byl již před tím uveden nějaký důvod pro zlepšení?)
Nebo chyby formální:
S. 46 - ​“hodnota od 24s do 30s… rovnováha od 8 s do 10 s” ​Správně se píše “s” jako znak
pro sekundu až po mezeře. Do budoucna doporučuji těmto drobnostem věnovat více
pozornosti a času. Mezery mezi slovy a znaky chybí často - viz též “6.8.2018,měly4” (s. 47)
nebo “6-9let” (s. 48).
S. 48 - komparace s prací Vlčkové (2014) je nepřesvědčivá. Vlčková hodnotila různé
koordinační schopnosti (kutálení 3 míčů, chůze vzad, stoj na jedné noze, nerytmické
bubnování) a při porovnání je k tomu v práci uvedeno: “​U 5 mnou měřených dětí došlo k
určitému zlepšení, 3 dětem se nezměnil výsledek testu a u 1 dítěte došlo ke zhoršení z 30 na 25
s.” ​z popisu není zjevné, o výsledky jakého testu se jedná.
Závěr ​má obvyklou formu..

Seznam použité literatury​ obsahuje chyby v citacích:

- nedostatek údajů a nesprávné použití kurzívy (např. HOŠEK: ​Sport zlepšuje kvalitu
života. Psychologie dnes. 2000​)

- Někde se ISBN vyskytuje, jinde ne (např. Velký lékařský slovník, Block 2005)

Přílohy. Práce obsahuje povinný souhlas etické komise a vzor informovaného souhlasu. Do
budoucna bych autorce doporučila větší využití možnosti příloh (vložení fotografické
dokumentace z aktivit i testování, testové záznamové archy, dokumentace k programu aj.)

Dotazy k obhajobě:

1) Na s. 25 uvádíte, že ​“Amputaci můžeme řadit mezi nejzávažnější a nejtěžší stavy,
které představují velký nápor na psychiku”​. Souhlasíte s tvrzením, že v rámci
aplikovaných pohybových aktivit (APA) lze amputaci považovat za nejtěžší stav?

2) V rámci organizace příměstského tábora byly modifikovány sportovní aktivity pro
děti se SVP. Znáte nějaké základní principy modifikace (aplikace) sportů pro osoby
se specifickými potřebami a byly tyto principy využity v praxi v rámci příměstského
tábora?

3) Co v tabulkách znamená zkratka SD? Jak jste k hodnotě dospěla a jaký je její
význam?

Souhrn:
Autorka bakalářské práce Klára Jůzková zpracovala téma hodnocení motorických schopností
u dětí na inkluzivním dětském příměstském táboře. Přes výše uvedené obsahové i formální
nedostatky se domnívám, že splňuje požadavky kladené na vypracování bakalářské práce.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm dobře.

V Praze, 1. 9. 2019 PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.